
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34080 Sexta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 552/2019-GAB/SIND.          
Belém, 30 de dezembro de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 3.153/2019-GAB/SIND, de 
23/12/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, ins-
taurada nos termos da Portaria nº 04/2019-GAB/SIND de 03/05/2019, 
publicada no DOE, edição nº 33.866 de 06/05/2019, prorrogada pela Por-
taria nº 10/2019-GAB/SIND de 17/06/2019, publicada no DOE, edição nº 
33.898 de 18/06/2019;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 512458

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1685/2019-BELÉM/DISTRITO DE MOSQUEIRO
Nome: MARIA ANGELITA QUEIROZ SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1686/2019-ABAETETUBA
Nome: HELIANA COSTA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1687/2019-XINGUARA
Nome: JOAO DIVINO ALVES LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1688/2019-CAMETÁ
Nome: MARIA ISABEL MARQUES GONCALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1689/2019-BENEVIDES
Nome: VALENA EMANUELLEN RODRIGUES LEAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 1690/2019-MARITUBA
Nome: CLAUDIA ZILMARA PEREIRA FIMA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 1691/2019-CASTANHAL
Nome: IOMAR GONCALVES FREITAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 140099/2019, autoriza-
do em 11/07/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1692/2019-CASTANHAL
Nome: RUY GUILHERME CORREIA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 140099/2019, autoriza-
do em 11/07/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1693/2019-PARAUAPEBAS
Nome: FRANCISCO ALVES DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 1694/2019-PARAGOMINAS
Nome: MARCIA CARDOSO DA CONCEICAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Protocolo: 512350

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: ADRIANY CRISTINA AGUIAR CHAGAS MIRANDA
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 02/09/19 A 04/10/19
MATRÍCULA: 57216792 CARGO: PROF
LOT: EE JADER BARBALHO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 29440
NOME: ALINE OLIVEIRA BRIGIDO GUEDES
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 06/08/19 A 06/08/19
MATRÍCULA: 55585522/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: UT JOSE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54138
NOME: ALINE OLIVEIRA BRIGIDO GUEDES
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 06/08/19 A 06/08/19
MATRÍCULA: 55585522/3 CARGO: PROF
LOT: EE MARLUCE FERREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54138
NOME: ANA CRISTINA DE ARAUJO NEGRAO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/09/19 A 19/10/19
MATRÍCULA: 5317657/2 CARGO: PROF
LOT: EE DOROTHY STANG/JACUNDA
LAUDO MÉDICO: 11.535/19
NOME: BENEDITA DE FATIMA CARNEIRO AIRES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/10/19 A 19/11/19
MATRÍCULA: 5362067/4 CARGO: PROF
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54188
NOME: BENEDITA DE FATIMA CARNEIRO AIRES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/10/19 A 19/11/19
MATRÍCULA: 5362067/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ANTONIO LINS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 54188
NOME: BENEDITA KELI CORREA DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 31/07/19 A 29/08/19
MATRÍCULA: 54183343/3 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE DAVID MUFARREJ/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54145
NOME: DEMERSON PAULO DOS SANTOS MENDES
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 11/09/19 A 30/09/19
MATRÍCULA: 54182407/2 CARGO: PROF
LOT: EE N SRA GUADALUPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 774/19
NOME: ELISANGELA DA CUNHA SOUZA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 14/10/19 A 28/10/19
MATRÍCULA: 5782597/1 CARGO: PROF
LOT: EE PRES. DUTRA/BARCARENA
LAUDO MÉDICO: 54490
NOME: ESTER DA ROCHA RAMOS
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 16/08/19 A 15/09/19
MATRÍCULA: 5734738/2 CARGO: PROF
LOT: EE FREI OTHMAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 700/19
NOME: GRACINES PEREIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 02/08/19 A 01/09/19
MATRÍCULA: 5821940/2 CARGO: PROF
LOT: EE SAO RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 683/19
NOME: ISABELLE TATHIANE SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 19/09/19 A 25/09/19
MATRÍCULA: 57217730/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: DIVISAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54172
NOME: JOSE JENNINGS DA COSTA


